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ABSTRAKT

Čeleď Dendrobatidae patří mezi tři nejvíce obchodovatelné čeledi obojživelníků

v mezinárodním obchodě. To je jeden z důvodů snižování stavů této čeledi. Z tohoto,

a i dalších důvodů, jsou některé druhy zařazeny do úmluvy CITES Přílohy II. Tato

práce se zaměřuje na obchod čeledi Dendrobatidae mezi Českou republikou a

ostatními státy v letech 1978-2015. Hlavní zdroj byla data CITES Trade database.

Práce se zabývá časovým vývojem obchodu, jednotlivými obchodovatelnými druhy,

státy obchodujícími s Českou republikou, účely obchodu a zdroji původu. Nejvíce

dováženými druhy byly Ameerega picta, Dendrobates auratus a Ameerega trivittata.

Větší zastoupení měly vyvážející druhy, nejčastěji se jednalo o Dendrobates auratus,

Phyllobates vittatus, Epipedobates boulengeri. S druhy čeledi Dendrobatidae se

obchodovalo, až na dva záznamy, pouze s živými jedinci. Do České republiky

převažuje dovoz jedinců z volné přírody než jedinců chovaných v zajetí. U exportu je

tomu naopak. Časový trend je celkově klesající v České republice.

Klíčová slova: Dendrobatidae, Česká republika, import, export, účel obchodu, zdroj

obchodu, vývoj obchodu, obchodní databáze CITES

ABSTRACT

Family Dendrobatidae ranks among three of the most tradable families from

amphibian class in the international trade. This is one of the reasons of family

downsizing. Some of Dendrobatidae species are included in the international

agreement CITES appendix II. The aim of this thesis is focused on a trade of the family

Dendrobatidae in the Czech Republic and other countries in 1978-2015. The CITES

Trade Database was the main source for this thesis. The thesis deals with a

development of time-dependent trade, individual tradable species, countries involved

in the trade with the Czech Republic, the purpose of the trade and source of trade

origin. The most imported species were Ameerega picta, Dendrobates auratus and

Ameerega trivittata. The export became predominant compare to the import. Species

Dendrobates auratus, Phyllobates vittatus and Epipedobates boulengeri were

frequently exported. Species of the family Dendrobatidae were traded alive except for

two records. The Czech Republic is dominated by the import of individuals from the

wild than captive individuals. The opposite state was proved in case of export. The

time-dependent trend is generally decreasing in the Czech Republic.

Keywords: Dendrobatidae, the Czech Republic, import, export, purpose of trade,

source of trade, trade development, CITES Trade Database
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1. ÚVOD

Čeleď Dendrobatidae se vyskytuje v pralesích Střední a Jižní Ameriky. Jedná se o

výrazně zbarvené druhy, kdy někteří patří mezi jedny z nejjedovatějších organismů na

světě (Lötters a kol., 2007). Tyto skutečnosti vedou k vysokému obchodu s touto

čeledí za komerčními účely. Čeleď je ohrožena ještě úbytkem lokalit a v současné

době i nemocemi u obojživelníků (Batrachochytrium dendrobatidis) (Fisher a kol,

2007).

Tato práce se zaměřuje na obchod s čeledí Dendrobatidae v České republice v letech

1978–2015.

Cíle této práce:

- literární rešerše na téma obchod a ohrožení obojživelníků

- vyhodnocení obchodu s druhy žab čeledi Dendrobatidae v České republice

v letech 1978-2015

- stanovení objemu, časových trendů a směrů obchodu
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 CITES

CITES je zkratka z anglického – the Convention on International Trade in Endangered

Species of Wild Fauna and Flora. Překlad tedy zní Úmluva o mezinárodním obchodu

s ohroženými druhy divoké fauny a flóry (CITES, 2019). Je nazývána i jako

Washingtonská konvence podle místa založení. Celkem je 182 členských zemí a Česká

republika se stala členem 1.1.1993 (Ministerstvo životního prostředí, 2019).

Konvence vznikla kvůli regulaci mezinárodního obchodu s ohroženými druhy, fauny

a flóry, a jejich částmi. Každý členský stát má své výkonné orgány, které vydávají

vývozní a dovozní povolení. Bez nich je přechod přes hranice nelegální. To pomáhá

státům mít přehled o obchodu s jednotlivými druhů, takže pokud se stavy jedince

kriticky sníží, může regulovat obchod pomocí povolení o vývozu a dovozu (ČIŽP,

2016).

CITES rozděluje druhy do tří příloh. Příloha I zahrnuje druhy kriticky ohrožené a

blížící se vyhynutí. Jejich obchod je nejvíce omezen a povolení se uděluje jen ve

výjimečných případech. Příloha II obsahuje druhy, kteří nejsou nutně ohroženi

vyhynutím, ale je třeba jejich obchod regulovat, aby se tomu předcházelo. Příloha III

je pro státy, kteří chtějí regulovat obchod určitého druhu ve svojí zemi (CITES, 2019).

Evropská Unie se staví ke konvenci jako jednotný celek. Tím sleduje obchod

mezinárodní i vnitro unijní. Evropská Unie má přílohy A, B, C a D. Zařazení je

mnohem přísnější než v přílohách I, II a III (Ochrana přírody, 2019).

2.2 Čeleď Dendrobatidae

Vyznačují se se jasným zbarvením a jedovatým toxinem, který se ukládá v jejich kůži.

Velikostně se pohybují maximálně do 5 cm. Většina druhů obývá severozápad Jižní

Ameriky a část Střední Ameriky. Jedná se o husté tropické a subtropické oblasti

(Deullman, Trueb, 1986).

Mají malé nepigmentované snůšky, které umisťují do hustých terestrických porostů

nebo na stromy. O vajíčka se starají oba rodiče. Pulce poté odnášejí na zádech do vody,

kde dokončují svůj vývoj (Deullman, Trueb, 1986).
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2.3 Přehled některých druhů čeledi Dendrobatidae

Zde je přehled často obchodovatelných jedinců čeledi Dendrobatidae v České

republice, který slouží k přiblížení přirozených podmínek vybraných druhů.

Adelphobates galactonotus

Obývají povodí Amazonky v Brazílii. Vyhovují jim nižší nadmořské výšky okolo 14-

300 m. Jedná se o druhy velikosti 3-4 cm. Nejvíce jsou aktivní v období dešťů, kdy i

dochází k rozmnožování (Lötters a kol., 2007).

Ameerega bassleri

Přirozeně se vyskytují ve středních nadmořských výškách s teplotami okolo 17-26˚C

v blízkosti říček v Peru. Vajíčka pokládají do listové vrstvy a samec zůstává se

snůškou, aby ji ochránili před predátory a samice se stará o vajíčka. Vzhledem

k malému areálu s vysokým zemědělstvím a ničení pralesů se řadí mezi ohrožené

druhy (Lötters a kol., 2007).

Ameerega boliviana

Vyskytuje se v nadmořské výšce 800-1650 m v Bolívii. Obývá pralesy s hustou

vrstvou listí a vlhkou zemí. Mají snůšku okolo 8-12 vajec (Lötters a kol., 2007).

Ameerega parvula

Areál rozšíření je v povodí řek v nadmořských výškách 150-700 m v Peru a Ekvádoru.

Velikostně se pohybují mezi 2-2,3 cm. Samci jsou k sobě agresivní a občas i samice

napadají samce. Snůšku mají okolo 3-10 vajíček (Lötters a kol., 2007).

Ameerega picta

Vyskytuje se v nížinách řeky Paraná a Amazonka v Bolívii a také u řek v Brazílii

v nadmořských výškách 200-1200 m. Nacházejí se v pralesích, ale i v otevřených

krajinách. Samec se stará o 14 pulců, kterým vyhovují potoky s písčitými břehy

(Lötters a kol., 2007).

Ameerega trivittata

Tento druh je rozšířen v Brazílii, Bolívii, Peru, Venezuele, Guyaně a Surinam.

Nadmořská výška je do 500 m. Obývají jak terestrické patro, tak stromové patro do

jednoho metru nad zemí (Lötters a kol., 2007).
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Dendrobates auratus

Rozšíření je ze Střední Ameriky až po severozápad Jižní Ameriky v nadmořské výšce

do 1000 m. Vyskytuje se jak v pralesích, tak v lesech s mladými stromy, kokosy nebo

na citrusových plantážích. Rozmezí teplot je kolem 25-30˚C a vlhkost vyšší než 75 %.

Velikost se pohybuje od 2,5 až k 6 cm. Snůšku mají kolem 6-10 vajíček. Po uplynutí

14-18 dnech samec přenáší larvy do vody (Lötters a kol., 2007).

Dendrobates leucomelas

Vyskytuje se v okolí řeky Orinoko ve Venezuele, Guyaně a okolí Amazonky


[…]


exportovaní jedinci v mé práci jsou jejich úspěšné odchovy.

V letech 1987-1993 patřily celosvětově mezi nejvíce obchodovatelné druhy

Dendrobates tinctorius 4 170 jedinců, Dendrobates pumilio 2 721 jedinců,

Dendrobates auratus 1 925 jedinců (Gorzula, 1996). Z těchto druhů Česká republika

obchodovala pouze s druhem Dendrobatus auratus.

Druh Dendrobates auratus byl na druhém místě nejvíce obchodovatelného druhu

obojživelníků. V letech 1976-2007 se obchodovalo s 61 839 jedinci, což bylo 13 %

z celkového obchodu. Dále druh Dendrobates tinctorius byl na pátém místě, kdy se

obchodovalo s 30 842 jedinci a zaujímal 6 % z celkového obchodu obojživelníků

(Carpenter a kol., 2014). V České republice se v období 1978-2015 obchodovalo

s 2 222 jedinci Dendrobates auratus, to je tedy 3,6 % ze světového obchodu tohoto

druhu. Dendrobates tinctorius je také populární v České republice, obchodovalo s 325

jedinci. Zde se jedná o 1,1 % obchodu, pokud porovnáváme naše údaje s údaji z let

1976-2007.

I v období 2004-2008 patřil druh Dendrobates auratus k nejvíce obchodovatelným.

Obchodovalo se s 36 080 jedinci (Nijman, Shepherd, 2010)

Do Evropy se přivezlo v letech 2000-2011 nejvíce 19 023 jedinců druhu Dendrobates

auratus a 5150 jedinců Dendrobates tinctorius. Na druhém místě byl druh Oophaga

pumilio s 10 578 jedinci (Auliya a kol., 2016). Do České republiky bylo dovezeno 6

jedinců tohoto druhu v letech 1978-2015.
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5.3 Obchodující státy

Mezi nejvíce exportující státy v letech 1987-1993 patří Surinam s 6 210 jedinci,

Nikaragua s 3 352 jedinci, Peru s 1 794 jedinci a Panama s 909 jedinci (Gorzula,

1996). Kromě Surinam patří tyto státy mezi největší dovozce České republiky. Jako

nečastější importéři jsou USA, Nizozemí a Německo (Gorzula, 1996). Do USA

vyvezla Česká republika celkem 1 449 jedinců a to tvoří 19,1 % z celkového exportu

ČR.

5.4 Zdroj původu

V letech 1987-1993 bylo exportováno celosvětově 1 325 jedinců z volné přírody a 604

jedinců ze zajetí druhu Dendrobates auratus. U druhu Dendrobates tictorius se jednalo

o 3 891 jedinců z volné přírody a 279 jedinců ze zajetí (Gorzula, 1996). Obchod

jedinců z volné přírody tedy výrazně převyšuje.

V letech 2005-2014 vždy převažoval celosvětově také obchod s jedinci odebranými

z volné přírody. Až na rok 2008 kdy bylo více jedinců ze zajetí (Sinovas a kol., 2017).

V České republice převažuje import z volné přírody a to s 283 jedinci oproti 192

jedincům ze zajetí. V případě exportu výrazně převyšuje obchod s druhy ze zajetí. Je

to i díky úspěšným chovatelům, které druhy čeledi Dendrobatidae odchovávají

v České republice. Oproti tomu import je ze zemí Jižní a Střední Ameriky, kde

převládají druhy z volné přírody.
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6. ZÁVĚR

6.1 Česká republika – importní stát

První záznam o importu byl roku 1993. Nejvyšší obchody byly v roce 1999, kdy se

jednalo celkem o 213 živých jedinců. Některé roky měly uvedeno 0 záznamů o

obchodu.

Nejvíce obchodovatelný druh byl Dendrobates auratus (111 jedinců), který se

vyskytoval v 23,3 %. Stejný počet jedinců i procentuální zastoupení má Ameerega

picta. Další nejvíce obchodovatelný druh Ameerega trivitta (102 jedinců) byl v 21,9

%. Celkem bylo importováno 7 druhů.

Nejvíce import probíhal ze zemí Jižní Ameriky, kde je přirozený výskyt čeledi

Dendrobatidae. Nejvíce se dováželo z Peru (213 jedinců), které tvořilo 44,9 %

dovážejících států. Další byla Panama (78 jedinců), která tvořila 16,2 %. A třetím

státem tvořícím 10,5 % importů byla Nikaragua (50 jedinců). Celkem se jednalo o 8

států.

Nejvíce byl účel obchodu pro komerční účely (398 jedinců). Zdroj obchodu převažoval

z volné přírody (283 jedinců) a další byl ze zajetí (192 jedinců).

6.2 Česká republika – exportní stát

První záznam o importu byl roku 1996. Nejvyšší obchody byly v roce 1996, kdy se

jednalo celkem o 2015 živých jedinců a v roce 1998, kdy to bylo 933 jedinců čeledi

Dendrobatidae

Nejvíce obchodovatelný druh byl Dendrobates auratus (2 111 jedinců), který se

vyskytoval v 32,5 %. Druh Phyllobates vittatus (1 727 jedinců) vyskytující se v 26,5

%. Další nejvíce obchodovatelný druh Epipedobates boulengeri (402 jedinců) byl

v 6,2 %. Celkem bylo importováno 24 druhů.

Nejvíce druhů se vyváželo do Japonska (2 095 jedinců), které tvořilo 32,1 %

vyvážejících států. Další byly Spojené státy americké (1 249 jedinců), které tvořily

19,1 %. A třetím státem tvořícím 9,3 % exportů z České republiky bylo Švédsko (610

jedinců). Celkem se jednalo o 21 států.

Nejvíce byl účel obchodu uveden pro komerční účely (5 980 jedinců). Zdroj obchodu

převažoval ze zajetí (6 431 jedinců), z volné přírody (30 jedinců) a nejméně se jednalo

o zabavené exempláře (10 jedinců).
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