Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2019
Název práce: Objem, směry a trendy mezinárodního obchodu u šípových žab (Dendrobatidae)
Student: Markéta Nováková
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. Mgr. Michal Berec, Ph.D.
Oponent: Ing. Miloslava Selingerová
Pracoviště oponenta: Krajský úřad Jihočeský kraj

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

viz samostatná příloha

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

29.4.2019

Selingerová

Téma bakalářské práce je zajímavé svým zaměřením na obchodovatelnou komoditu, kterou si autorka vybrala (třída obojživelníci), a tím, že větší pozornost věnovala při posouzení a rozboru čeledi šípových žab. Úzce specializované zaměření práce je důležitou součástí mozaiky analyzovaných jevů v mezinárodním obchodu ČR s exempláři CITES.

Zvolené téma vyžaduje dobrou orientaci v právní a odborné problematice, což autorka splnila. Byla zvolena metoda analýzy, která je adekvátní stanoveným cílům (objem, směry a trendy mezinárodního obchodu).

Jako studijní pramen autorka použila databázi obchodu CITES, v němž důležitým sledovaným ukazatelem byl účel dovozu. Autorka správně upozornila na obecný problém neúplných záznamů a nedostatečně vedené evidence mezinárodního obchodu ze strany některých států a rovněž na významné faktory ohrožující obojživelníky.

Formální zpracování, logické členění i rozsah práce odpovídají požadavkům a nárokům kladeným na bakalářskou práci. Jsou použity názorné grafy a přehledné tabulky. Zaujalo mne originální grafické zpracování Maximálního objemu obchodu s jedinci čeledi Dendrobatidae v letech 1978-2015, kdy je ČR dovozním státem viz graf č. 12 na str. 25 či vývozcem viz graf č. 13 na str. 28.

Práce má slušnou odbornou i jazykovou úroveň a velmi dobrou formální úpravu. V textové části se objevují jen drobné stylistické chyby. Z hlediska české gramatiky upozorňuji na nesprávné užívání slova druh (správně ...*obchodovatelné druhy* ... nikoliv ...*obchodovatelní druhy*...; dále správně ...*druhy, které* ... nikoliv ...*druhy, kteří*...).

Kladně hodnotím interpretaci získaných výsledků a jejich hodnocení v diskuzi. Přínosem bakalářské práce je prezentace zjištěných skutečností, analýza výsledků a vývojových tendencí, z nichž lze vycházet při nastavení právní regulace obchodu, a tím dosažení odpovídající úrovně ochrany ohrožených druhů.

S ohledem na výše uvedené považuji BP za poměrně zdařilou, kladně hodnotím výběr tématu, velmi dobrou formální úpravu i odbornou úroveň zpracování. Závěrem **doporučuji k obhajobě**.

Otázky:

Z jakého důvodu autorka nedodržela jednu ze zásad pro vypracování bakalářské práce - konkrétně chybí v rámci diskutovaných výsledků jejich závěrečná rekapitulace a doporučení či vlastní názor o možnosti uplatnění v ochraně šípových žab.